~~ 1 ~~~~--.-?'ftt·
1\ , ~ .

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA D
litoral Norte do Estado de São Paulo Ca ital do Surfe

LEI NÚMERO 2864 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006
(Autógrafo n.º 105/06, Projeto de Lei n.0 138/06- Vereador Gerson de Oliveira).

Estabelece medidas de segurança contra incêndio nas
edificações e áreas de risco no Município de Ubatuba.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam estabelecidas por esta Lei medidas de segurança contra incêndio nas
edificações e áreas de risco, atendendo ao previsto no art. 144, § 5° da Constituição Federal, ao art.
142 da Constituição Estadual, bem como ao disposto na Lei Estadual nº 616/74 e nº 684175,
regulamentados pelo Decreto Estadual nº 46.076, de 31 de agosto de 2001.

Art. 2º - Os objetivos desta Lei são:
1 - proteger a vida dos ocupantes das edificações e áreas de risco, em caso de incêndio;
II - dificultar a propagação do incêndio, reduzindo danos ao meio ambiente e ao patrimônio;
III - proporcionar meios de controle e extinção do incêndio; e
IV -dar condições de acesso para operações do Corpo de Bombeiros.

Art. 3° - A Prefeitura Municipal deve exigir, por ocasião do "habite-se", o Alvará de
Funcionamento e o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (A VCB) do respectivo imóvel.

Parágrafo Único - O Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) é o documento
emitido pelo Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado de São Paulo (CBPMESP), certificando
que, durante a vistoria, a edificação possuía as condições de segurança contra incêndio, previstas pela
legislação e constantes no processo, estabelecendo um período de revalidação.

Art. 4º - A exigência de apresentação do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (A VCB),
faz parte de normas de segurança previstas nesta Lei e se aplicam as edificações e áreas de risco, que
devem observar por ocasião de:

1 - construção e reforma;
II - mudança da ocupação ou uso;
III - ampliação de área construída;
IV - regularização das edificações e áreas de risco, existentes na data de publicação desta Lei;
V - renovação do Alvará de Funcionamento.

Parágrafo Único - Estão excluídas das exigências desta Lei:
l - residências exclusivamente unifamiliares;
2 - residências exclusivamente unifamiliares localizadas no pavimento superior de ocupação

mista com até dois pavimentos e que possuam acessos independentes.

PREFEITURA

UBATUBA
W,1"1.11•8teft

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
leis.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br

..

A '

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARI
Litoral Norte do Estado de Siio Paulo Ca ital do Surfe

Lei 2864/06
FLS.:2-2.

Art. Sº - Aos imóveis destinados ao comércio com área construída menor de l OOm2 (cem
metros quadrados), será dispensada a apresentação de A VCB, mas é exigida a instalação de no mínimo
2 (dois) extintores de incêndio, sendo um para combate a incêndios "classe A" - (sólidos) e, outro para
combate a incêndios "classe B e C" - (líquidos inflamáveis e materiais elétricos).

Art. 6° - Esta Lei trata de peculiaridades de segurança contra incêndios de interesse público
local e suplementa a legislação federal e estadual. Os casos omissos serão observados no que couber, o
Decreto nº 46.076/01, baixado pelo Governo do Estado de São Paulo.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 1 O de novembro de 2006.

EDUARD~~~SAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de Arquivo e
Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

PREFEITURA

UBATUBA
C.'l<ltb&h

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br